
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.39 DEL 29-02-2024 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DEGLI ARTT. 50, COMMA 1, 
LETT. B) E 225, COMMA 8 DEL D.LGS. N. 36/2023, IN COMBINATO 
DISPOSTO CON IL D.L. 77/2021 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
NELLA L. 108/2021 E S.M.I., DELLA FORNITURA DI UNA SONDA 
CRNS (COSMIC RAY NEUTRONS SENSING). PIANO INVESTIMENTI 
2024-2026. PNC 2023 - CUP I83C22000640005. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 39 del 29-02-2024  pag. n. 2 di 4 
 

 

ll Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi 

PREMESSO che: 

 con Determinazione del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi n. 303 del 29/12/2023 
è stato autorizzato l’avvio della procedura di affidamento mediante trattativa diretta nel 
MEPA di Consip, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 225, comma 8 del D.Lgs. n. 
36/2023, in combinato disposto con il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni nella 
L. n. 108/2021 e s.m.i., con la ditta Finapp srl, avente sede legale a Montegrotto Terme 
(PD) in Via del Commercio n. 27, C.F./P.IVA 04600140232, per la fornitura di una sonda 
CRNS (Cosmic Ray Neutrons Sensing) comprensiva della manutenzione biennale per 
un importo complessivo pari ad Euro 13.355,00 (IVA esclusa); 

 l’intervento di acquisto della sonda CRNS (Cosmic Ray Neutrons Sensing) è previsto al 
progr. 113 del Piano Triennale degli Investimenti 2024/2026, approvato con DDG n. 243 
del 29/11/2023 e s.m.i., da finanziare con i Fondi PNC 2023 – CUP I83C22000640005 
per un importo complessivo stimato in Euro 12.155,00 (IVA esclusa); 

 in data 29/12/2023 l’U.O. Acquisti Beni e Servizi ha avviato la Trattativa Diretta n. 
3930440 nel MEPA di Consip, nella categoria merceologica “Piccole apparecchiature e 
materiale da laboratorio” del Bando “Beni”, alla quale è stato attribuito il CIG 
A0461BD0E1, con scadenza 22/01/2024 alle ore 18:00 ed entro il termine stabilito la 
ditta Finapp srl ha presentato l’offerta corredata della documentazione richiesta, 
confermando il prezzo complessivo di Euro 13.355,00 (IVA esclusa); 

PRESO ATTO che la ditta suindicata: 

 si è impegnata ad assicurare, qualora fosse necessario procedere a nuove assunzioni 
da impiegare lungo l’arco temporale del contratto medesimo, in misura pari ad almeno 
3 nuove unità come previsto dall’art. 47, comma 4 del D.L. n. 77/2021 conv. in L. n. 
108/2021: 
 una quota pari almeno al 30% per cento di occupazione giovanile; 
 una quota pari almeno al 30% per cento di occupazione femminile; 

 ha dichiarato di avere un numero di dipendenti pari a 14 e non è pertanto tenuta 
all’assolvimento degli obblighi di cui alla Legge 12 marzo 1999 n. 68, né alla 
presentazione del Rapporto sulla situazione del personale o della Relazione di genere 
sulla situazione del personale maschile e femminile; 

 ha presentato l’autodichiarazione del Titolare effettivo, ai fini del rispetto della normativa 
in materia di antiriciclaggio; 

DATO ATTO che: 

 la fornitura non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi 
approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023, 
tuttavia deve essere garantito il rispetto del principio DNSH e pertanto l’operatore 
economico ha reso la “Check list - Verifiche e controlli da condurre per garantire il 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 39 del 29-02-2024  pag. n. 3 di 4 
 

principio del DNSH”, debitamente compilata e sottoscritta, esaminata e dichiarata 
coerente dal RUP; 

 l’affidatario è in possesso dei requisiti generali, come accertato a seguito di verifica 
disposta ai sensi dell’art. 99 del Codice mediante Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico; 

Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi in qualità di 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante MEPA; 

Tutto ciò premesso, 

VISTA la L.R. n. 32/1996 “Norme per l'istituzione ed il funzionamento dell'Agenzia Regionale 
per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)”; 

Visto il Regolamento ARPAV, come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR 
n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009; 
 
VISTA la Legge n. 132/2016 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

In base alla delega attribuita dal Direttore generale con DDG n. 322 del 05/11/2020, come 
aggiornata con DCS n. 253 del 02/09/2021; 
 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 225, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, 
in combinato disposto con il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni nella L. n. 
108/2021 e s.m.i., alla ditta Finapp srl, avente sede legale a Montegrotto Terme (PD) in 
Via del Commercio n. 27, C.F./P.IVA 04600140232, la fornitura di una sonda CRNS 
(Cosmic Ray Neutrons Sensing) comprensiva della manutenzione biennale per un 
importo complessivo pari ad Euro 13.355,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui al 
documento “Condizioni di Fornitura” conservato in atti d’ufficio; 

2. di dare atto che Responsabile Unico del Progetto (RUP), per le funzioni di cui all’art. 15 
del D.Lgs. n. 36/2023, è il dr. Carlo Giovanni Moretto, Dirigente dell’U.O. Qualità del 
Suolo, restando di competenza del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi la 
responsabilità per la fase di affidamento; 
 

3. di prendere atto che Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC), su conforme 
indicazione del RUP, è la dr.ssa Francesca Ragazzi, collaboratore tecnico professionale 
dell’U.O. Qualità del Suolo; 

 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 39 del 29-02-2024  pag. n. 4 di 4 
 

4. di dare atto che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato sul MEPA in modalità 
elettronica dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi in qualità di 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e Soggetto stipulante MEPA; 

  
5. di confermare l’imputazione del costo relativo all’acquisto della sonda pari ad Euro 

14.829,10 (IVA inclusa), al conto 0101020401 “Attrezzature tecnico-scientifiche”, a 
valere sul budget dell’U.O. Qualità del Suolo, COS 125120100 per l’anno 2024, previsto 
al progr. n. 113 del Piano Triennale degli Investimenti 2024/2026, approvato con DDG 
n. 243 del 29/11/2023 e s.m.i., da finanziare con i Fondi PNC 2023; 

6. di confermare l’imputazione del costo relativo alla manutenzione biennale pari ad Euro 
1.464,00 (IVA inclusa), al conto 0401060104 “Manutenzione e riparazione attrezzature 
tecnico sanitarie e scientifiche”, a valere sul budget dell’U.O. Qualità del Suolo, COS 
125120100, del bilancio ordinario come di seguito indicato: 

anno 2024 – Euro 732,00 

anno 2025 – Euro 732,00 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm. ii.. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL UO Acquisti Beni e Servizi  
 ANTONELLA SPOLAORE 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


